[CAPUT XXI.]  
*De luxuria.*

[0725B]

Porro turpis mater filiam generat turpiorem; justum est enim, ut «qui in sordibus est, sordescat et adhuc (Apoc. XXII).» — «Omnes enim adulterantes quasi clibanus succensus a coquente. Cooperunt principes furere a vino (Ose. VII).» Venter enim oppipare satur, libenter Venerem amplectatur. O extrema libidinis turpitudo, quae non solum mentem effeminat, sed etiam corpus enervat, non solum maculat animam, sed foedat personam «Omne namque peccatum quodcumque fecerit homo, extra suum corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (I Cor. VI).» Semper illam praecedunt ardor et petulantia, semper comitantur fetor et immunditia, sequuntur semper dolor et poenitentia. «Favus enim, inquit Salomon, distillans labia [0725C] meretricis, et nitidius oleo guttur ejus. Novissima autem illius amara sicut absinthium, et lingua ejus acuta quasi gladius biceps (Prov. V).»

[CAPUT XXII.]  
*De generalitate luxuria*

Familiaris est inimicus, habitans non procul, sed prope: non exterius, sed interius; nam «virtusejus in lumbis ejus, et fortitudo ejus in umbilico ventris ejus (Job XL).» Nunquam fugatur, nisi cum fugitur: nunquam mactatur, nisi cum maceratur. Ad causam exigit libertatem et abundantiam, sed requirit [al. reperit] ad effectum facultatem et adjacentiam. Haec omnem aetatem corruptit, omnem sexum confundit, omnem ordinem solvit, omnem [0725D] gradum pervertit; invadit enim senes et juvenes, mares et feminas, prudentes et simplices, superiores et inferiores, ad extremam generationem etiam sacerdotes, qui nocte Venerem amplectantur, mane vero virginem venerantur. Turpe dictu, sed turpissimum actu, dici liceat quod agi non libeat. Nocte filium Veneris agitant iu cubilibus, mane filium virginis offerunt in altari.

[CAPUT XXIII.]  
*De diversis speciebus luxuria et poenis earum.*

Quis multiplices species hujus sufficienter valet explicare? Haec enim Pentapolim cum adjacente regione subvertit (Gen. XIX). Sodomitas et Sichen cum populo interemit, raptore Dinae (Gen. XXXIV), Her, et Onam filios Juda percussit (Gen. XVI), scilicet [0726A] immundos, Judaeum et Madianitidem pugione transfodit (Num. XXV) scilicet fornicatores tribus Benjamin pro uxore levitae delevit (Judic. XIX, XX), adulteros, filios Eli sacerdotis in bello prostravit stupratores (I Reg. II, IV). Amnon in convivio interfecit (II Reg. XIII). Haec denique Uriam occidit (II Reg. XI), presbyteros lapidavit (Dan. XIII), Ruben maledixit (Gen. XXXV, XLIX), Samsonem seduxit (Jud. XIX), Salomonem pervertit (III Reg. XI). Verum est ergo quod legitur, propter speciem mulieris multi perierunt. Nam «vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguunt sensatos (Eccli. XIX).» Haec multos vulneratos dejicit, et fortissimi

quique interfecti sunt ab ea, viae inferi domus ejus, penetrantes in interiora mortis (Prov. VII). Haec vires enervat, [0726B] sensus diminuit, dies consumit, opes effundit.

[CAPUT XXIV.]  
*De coitu contra naturam.*

Haec ignominiosam morphosim operatur, quam tamen Apostolus non confunditur nominare. «Propterea, inquit, tradidit eos Deus in passiones ignominiae. Nam feminae eorum commutaverunt naturalem usum in eum qui est contra naturam. Similiter et masculi, relicto naturali usu feminae, exarserunt in concupiscentiis suis invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes (Rom. I).» Quid autem hanc turpitudinem operantibus turpius? Quid hoc crimine criminiosius? In lege enim quasi paria conjunguntur concubitus maris cum masculo, et coitus [0726C] hominis cum jumento. Sic enim legitur in Levitico: «Cum masculo non commisceberis coitu femineo, quia abominationis est. Cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo (Lev. XVIII).» Utrique par poena subscriptitur. «Qui dormierit, inquit, cum masculo coitu femineo, utrique operati sunt nefas, morte moriantur: pecus quoque occidite (Lev. XX).» Qui habet aures audiat, imo qui desipit, resipiscat.

[CAPUT XXV.]  
*De poena hujus sceleris.*

Poena docuit, quid haec culpa promeruit. «Pluit enim Dominus super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem de caelo (Gen. XIX).» Noluit enim Dominus cuiquam angelorum vel hominum executionem [0726D] hujus poenae committere, sed sibi ipsi vindictam hujus sceleris reservavit, secundum illud: «Mea est ultio, et ego retribuam (Deut. XXXII).» Et ideo pluit Dominus a Domino, videlicet a seipso, non imbre vel rorem, sed sulphur et ignem. Sulphur super fetorem luxuriae, ignem super ardorem libidinis, quatenus poena similis esset culpae. Nec misisse dicitur, sed pluisse, quatenus ipso verbo magnitudinem et abundantiam poenae notaret. Nemini pepercit oculus ejus, sed omnes simul extinxit. Uxorem quoque Loth, quia retro respexit, in statuam salis mutavit, nec solum urbes, sed et omnes circa regiones in mare mortuum et vallem salinariam convertit. «Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis (Hebr. X),» qui quanto [0727A] majorem suae longanimitatis exhibet patientiam, tanto duriorem suae severitatis infert vindictam.

[CAPUT XXVI.]  
*De ambitioso.*

Opes utique cupidus congregat, et avarus conservat; voluptates gulosus degustat, et luxuriosus exercet; honores ambitiosus affectat, et superbus extollit. Ambitiosus autem semper est pavidus, semper attenus, ne quid dicat vel faciat quod in oculis hominum valeat displicere, humilitatem simulat, honestatem mentitur, affabilitatem exhibet, benignitatem ostendit, subsequitur et obsequitur, cunctos honorat, universis inclinat, frequentat curias, visitat optimates, assurgit et amplexatur, applaudit et adulatur, bene novit illud poeticum: [0727B] *Etsi nullus erit pulvis, tamen excutit illum.* (OVIDIUS.) Promptus et fervidus ubi placere recognoverit, remissus et tepidus ubi putaverit displicere. Improbatus mala, detestatur iniqua, sed alia cum aliis probat et improbat, ut judicetur idoneus, ut reputetur acceptus, ut laudetur ab hominibus, et a singulis approbetur. Et ecce gravem intra se sustinet pugnam, difficilemque conflictum, dum iniquitas pulsat animum, et ambitio continet manum [*al. malum*], et quod illa suggerit faciendum, haec fieri non permittit. Collidunt tamen ad invicem mater et filia, iniquitas et ambitio, nam mater in aperto subsistit, et filia in occulto non resistit. Haec enim vindicat sibi publicum, illa secretum. Ambitiosus ergo libenter [0727C] agit de principatu quem ambit, et dicit: O quando principabitur ille qui severus sit in justitia, pius in misericordia, qui non declinet amore vel odio, qui non corrumpatur prece vel pretio, qui credit fidelibus et acquiescat supplicibus, qui sit humilis et benignus, largus et mansuetus, constans, sapiens, patiens et astutus.

[CAPUT XXVII.]  
*De nimia concupiscentia ambitiosorum.*

Qui forsitan hac arte non proficit, recurrit ad aliam, advocat Simonem et accedit ad Giezi, per hunc ab illo nititur emere, quod per se non praevalet obtinere: supplicat et promittit, offert et tribuit, proh pudor! gratiam quam gratis adipisci [*al.*, obtinere per fas et nefas] non potuit nititur adipisci. Nec desistit adhuc, [0727D] sed instat et invadit violenter honorem, et impudenter arripit dignitatem, amicorum suffragio, praesidio propinquorum, tantoque damnationis inflammatur ardore, tanta libidine praesidendi, ut nec schisma abhorreat, nec scandalum formidet. Sed Giezi lepra percussit (IV Reg. V), et Simon periit pecunia (Act. VIII). Core autem cum complicibus ignis assumpsit, et Dathan et Abiron terra vivos absorbuit (Num. XVI). «Nullus itaque sibi honorem assumat, nisi qui vocatur a Deo tanquam Aaron (Hebr. V).»

[CAPUT XXVIII.]  
*De ambitionis exemplo.*

Liquidum ambitionis exemplum reperitur in Absalone, qui, cum aspiraret ad regnum, «fecit sibi [0728A] currus et equites, et quinquaginta viros qui praecederent eum, et mane consurgens Absalon, stabat juxta introitum portae, et omnem virum, qui habebat negotium, ut veniret ad regis judicium, vocabat ad se et dicebat: De qua civitate es tu? Qui respondit: Ex una tribu Israel ego sum servus tuus. Respondebat ei Absalon: Videntur mihi sermones tui justi et boni; sed non est, qui te audiat constitutus a rege. Dicebat et Absalon: Quis me constituat judicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, et juste judicem? Sed cum accederet ad eum homo quidam et salutaret eum, extendebat manum suam, et apprehendens eum osculabatur, faciebatque haec omni Israel, qui veniebant ad judicium, ut audirentur a rege, et sollicitabat [0728B] corda virorum Israel. Cumque abisset Absalon in Hebron, misit exploratores in universas tribus Israel dicentes: Statim ut audieritis clangores buccinae, dicite: Regnavit Absalon in Hebron; et facta est conjuratio valida, et populus concurrens augebatur cum Absalone (II Reg. XV).»

[CAPUT XXIX.]  
*De brevi et misera vita magnatum.*

Sed esto quod sublimetur in altum, provehatur ad summum, statim curae succrescent, sollicitudines cumulantur, extenduntur jejunia, vigiliae producuntur, ex quibus natura corrumpitur, spiritus infirmatur. Corrumptur somnus, amittitur appetitus, debilitatur virtus, attenuatur corpus, et sic in seipso deficiens non dimidiat dies suos, sed miserabilem [0728C] vitam miserabiliori fine concludit. Verum est illud poeticum: ..... *in se magna ruunt, summisque negatum est Stare diu..... tolluntur in altum , Ut lapsu graviore ruant.* Verius autem istud propheticum: «Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, transivi, et ecce non erat, qui eum cognosceret: quaevisi eum, et non est inventus locus ejus (Psal. XXXVI).» — «Antequam dies ejus impleantur peribit, laedetur quasi vinea in primo flore botrus ejus, et sicut oliva projiciens florem (Job XV).» Audi super hoc sententiam Sapientis: «Omnis potentatus brevis vita (Eccli. X).

[CAPUT XXX.]  
*De diversis proprietatibus superborum.*

**[0728D]**

Statim autem ut ambitiosus est promptus ad honorem, in superbiam extollitur, et in jactantiam effrenatur, nec curat prodesse, sed gloriatur praeesse: praesumit se meliorem, quia crevit in superiorum. At bonum facit non gradus, sed virtus: non dignitas, sed honestas. Priores dedignatur amicos, notos ignorat hesternos, comites contemnit antiquos, vultum avertit, visum extollit, cervicem erigit, fastum ostendit, grandia loquitur, sublimia meditatur. Subesse non patitur, praesesse molitur, praelatis infestus, subditis onerosus. Molesta non suffert, concepta non differt, praeceps et audax, gloriosus et arrogans, gravis et importunus.

[CAPUT XXXI.]  
*De superbia et casu Lucifer.*

**[0729A]**

O superbia cunctis importabilis, et omnibus odiosa, inter omnia vitia tu semper es prima, tu semper es ultima. Nam omne peccatum te accidente committitur, et te recedente dimittitur. Scriptum est enim: «Initium omnis peccati est superbia (Eccli. X).» — «Primogenita mors (Job XVIII).» Haec enim inter ipsa rerum primordia creaturam contra Creatorem erexit, angelum contra Deum, sed eum absque mora dejicit, quoniam in veritate non stetit, ab innocentia in peccatum, a deliciis in miserias, a coelo empyreo in aerem caliginosum. Audi prophetam: «Quomodo cecidisti de coelo, Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, [0729B] qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo: In coelum ascendam, et super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis, et ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isa. XIV).» — «Tu signaculum similitudinis plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis pretiosus vestimentum [ al. operimentum] tuum, sardius, topazius, et jaspis, chrysolitus, onyx et berillus, carbunculus, sapphyrus, smaragdus, aurum, opus decoris tui et foramina tua in die qua conditus es, praeparata sunt. Tu cherub extentus et protegens, et posui te in monte sancto Dei. In medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus [0729C] in viis tuis, a die conditionis tuae, donec inventa est iniquitas in te. Peccasti, et ejeci te de monte sancto Dei. Elevatum est cor tuum in decore tuo, et in terram projeci te (Ezech. XXI).» — «Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei. Abies non aequaverunt ad summitatem ejus, et platani non fuerunt aequales frondibus ejus. Omne lignum pretiosum paradyssi non est assimilatum ei et pulchritudini ejus; quoniam speciosum feci eum in multis condensis frondibus (Ezech. XXXI).» — «Ipse est rex super omnes filios superbiae (Job XLI).» Ipse est «draco magnus, rufus, habens capita septem et cornua decem, et in capitibus septem diademata, cuius cauda trahebat tertiam partem stellarum coeli, et misit illas in terram, et projectus est draco ille [0729D] magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás, qui seduxit universum orbem, et projectus est in terram, et angeli ejus cum eo missi sunt in terram (Apoc. XII).» De quo et Veritas ait: «Vidi Satanam quasi fulgur de coelo cadentem (Luc. X).» Nam «omnis qui se exaltat, humiliabitur et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. XIV).»

[CAPUT XXXII.]

*De arrogantia hominum.*

O superba praesumptio, et praesumptuosa superbìa, quae non tantum angelos Deo voluisti adaequare, sed etiam homines praesumpsisti deificare. Porro, quos erexit, depressit, et quos exaltavit, humiliavit. Hinc ait Dominus ad prophetam: «Fili hominis, dic principi Tyri, haec dicit Dominus Deus: [0730A] eo quod elevatum est tuum, quasi cor Dei, et dixisti: Deus ego sum, cum sis homo, et non Deus, idcirco ego adducam super te robustissimos gentium, et interficiam te, et morieris in interitu occisorum (Ezech. XXVIII).» Nabuchodonosor, quia potentiam suam jactavit superbe, et ait: «Nonne haec est Babylon, quam aedificavi mihi in domo [al. demum] regni in robore fortitudinis meae, et in gloria decoris mei? Cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de coelo ruit: Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex, regnum tuum transiet a te, et ab hominibus ejiciam te, et cum feris et bestiis erit habitatio tua, fenum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te donec scias quod Excelsus dominetur in regno hominum, et cuicunque voluerit, det [0730B] illud. Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor (Dan. IV).» Verum est ergo quod dicitur in Psalmo: «Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentibus insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII).» Superbia turrem evertit, et linguam confudit (Gen. XI), prostravit Goliam (I Reg. XVII), et suspendit Aman (Esther VII), interfecit Nicanorem (II Mach. XV), et peremit Antiochum (I Mach. IX), Pharaonem submersit (Exod. XIV), et Sennacherib interemit (IV Reg. XIX), Holofernis caput amputavit (Judith XIII). «Sedes ducum superborum destruxit Deus, et radices gentium superborum arefecit (Eccli. XIX).»

[CAPUT XXXIII.]  
*De abominatione superbiae.*

[0730C]

Quam detestabilis sit superbìa, Dominus ipse per prophetam testatur, dicens: «Detestor ego superbiam Jacob (Amos VI).» — «Et juravit Dominus in superbiam Jacob. Si oblitus fuero usque in finem omnia opera eorum (Amos VIII).» Unde inter illa sex, quae Dominus odit, et septimum detestatur anima ejus, Salomon primum ponit, «oculos sublimes (Prov. VI)» id est superbiam: et Isaías: «Dies Domini exercitum super omnem superbum et excelsum, et super omnem arroganter, et humiliabitur eis altitudo virorum, et super omnes cedros Libani, et sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan. et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos, et super omnem turrem [0730D] excelsam, et super omnem murum munitum, et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum (Isa. II).» — «Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descendedit sublimes gloriosique ejus ad eum (Isa. V).» — «Dominus exercitum cogitavit hoc, ut detraheret superbiam omnis gloriae ejus (Isa. XXIII).» Job quoque dicit: «Si ascenderit usque ad coelum superbìa, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur (Job XX).»

[CAPUT XXXIV.]  
*Contra arrogantiam superborum.*

Omnis fere vitiosus diligit sibi similem: superbìus autem odit elevatum. Unde Salomon. «Inter superbos [0731A] semper sunt jurgia (Prov. XIII),» et «ubi fuerit superbìa, ibi et contumelia (Prov. V).» Superbus insolita gestit, consueta fastidit, magnum reputat si loqui dignetur, maximum si surgat et amplexetur. Aestimat plus dignitatem ab ipso, quam ipsum effectum ex dignitate; nunquam vult uti paternitatis affectu, semper vult uti dominationis imperio; superbìa ejus et arrogantia ejus et indignatio ejus, plusquam fortitudo ejus. Revolat in anima quod legitur in Evangelio: «Facta est contentio inter discipulos Domini Jesu, quis eorum videretur esse major, et ait Jesus: Principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent, inter illos benefici vocantur: vos autem non sic, sed qui major est inter vos, erit sicut junior, et qui [0731B] predecessor, sicut ministrator (Luc. XXII).» Et ut Petrus apostolorum princeps ait: «Non quasi dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo (Petr. V).» — «Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi, qui habitant in eo (Psal. XXIII).» Unus est ergo Deus, et unus est Dominus. Caeteri vero non sunt domini, sed ministri, quibus interdicitur dominium, et indicitur ministerium. Audi super hoc Sapientem: «Rectorem te posuerunt, noli extolli, esto in illis, quasi unus ex illis (Eccli. XXXII).»

[CAPUT XXXV.]  
*Contra fraudem ambitiosorum exemplum.*

Filii Zebedaei, qui per interventum matris honorem [0731C] postulaverunt a Christo: «Dic, inquit, ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram, et alius ad sinistram tuam in regno tuo,» meruerunt audire: «Nescitis quid petatis.» Non enim honore, sed onere pervenitur ad regnum, unde Dominus subdit: «Non est meum dare vobis: quasi diceret, meum quidem est dare, sed non vobis, id est ambitiosis, quales vos estis (Matth. XX).» Licet autem potestas a Deo sit, superbìus tamen non regnat ex Deo, secundum illud propheticum: «Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exsisterunt, et non cognovi eos (Ose. VIII).»

[CAPUT XXXVI.]  
*De proprietatibus arrogantium.*

Superbus autem «amat primas cathedras in synagogis, [0731D] et primos recubitus in coenis, salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi (Matth. XXIII):» non nomine personae, sed nomine fortunae vult appellari: non ut homo, sed ut dominus vult honorari. Sedet sublimis, incedit excelsus, vult sibi omnes assurgere, singulos inclinare. Porro, quidam philosophus volens arrogantiam cuiusdam regis illudere, cum vidisset eum in throno regali sedere sublimem, prostratus in terram suppliciter adoravit, et confessim non invitatus, ascendens juxta regem consedit. Quod rex vehementer admirans, eo quod nosset eum esse philosophum, quare hoc egerit, exquisivit. Philosophus ergo respondit: [0732A] «Aut Deus es, aut homo: si Deus, debui te adorare: si homo, bene potui juxta te sedere.» Rex autem responsionem convertens contra philosophum intulit: «Imo si homo sum, non debuisti me adorare: si Deus sum, non debuisti juxta me sedere.» Sapienter iste respondit, sed ille prudenter elusus.

[CAPUT XXXVII.]  
*De superfluo cultu.*

Primis parentibus fecit Deus tunicas [*al. Perizomata*] pelliceas post peccatum (Gen. III), et a Christo dicitur Christianis: «Non duas tunicas habeatis (Matth. X).» Sed juxta Joannis consilium: «qui habet duas tunicas det non habenti unam (Luc. III)» Superbus autem, ut magnificus videatur, satagit [0732B] vestiri duplicibus, indui mollibus, pretiosis ornari. Sed quid est homo pretiosis ornatus, nisi sepulcrum foris dealbatum, intus autem plenum spurcitia? (Matth. XXIII). Hyacinthus et purpura, coccus et byssus, in limo putrescunt, aurum et argentum, lapides et gemmae in luto sordescunt. Dignitas et potestas male jacent in pulvere, honor et gloria male sedent in cinere. Quid ergo superbe phylacteria dilatas, et magnificas fimbrias? Dives ille, qui induebatur purpura et byssu, sepultus est in inferno (Luc. XVI). Dina filia patriarchae Jacob, antequam egredetur, ut ait Josephus <sup>[32]</sup>, ut emeret ornamentum provincialium mulierum (Gen. XXXIV), virgo permansit. Cum autem exivit, Sichem filius regis Hemor, eam violenter oppressit. Holofernes, [0732C] qui sedebat in canopeo, quod erat ex purpura et byssu et auro et smaragdo et lapidibus pretiosis intextum, jugulatus est a Judith; quae cum prius uteretur cilicio, tunc assumpsit ornatum jucunditatis (Judith. XIII). Audi super hoc consilium Sapientis: «In vestitu ne glorieris unquam (Eccli. II);» et Apostolus: «Non in veste pretiosa (I Tim. II); nec sit intrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut vestimentorum cultus (I Petr. III).»

[CAPUT XXXVIII.]  
*Contra superfluum ornatum.*

Attende quid contra superfluum ornatum comminetur Dominus per prophetam: «Pro eo quod elevatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento [0732D] collo, et nutibus oculorum ibant, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et crinem earum nudabit. In die illa auferet Dominus ornatum calceamentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminalia, et periscelidas, et murenulas, et olfactoriola, et inaures, et annulos et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria, et palliola, et linteamina, et acus, et specula, et sindones, et vittas, et theristra. Et erit pro suavi odore fetor, et pro zona funiculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilicum (Isa. III).» Ecce justa poena redditur pro culpa, ut in eo puniantur, in quo peccaverunt. [0733A] Adhuc super his alium audi prophetam: «O Tyre, byssus varia de Aegypto texta est tibi in velum, hyacinthus et purpura de insulis Elisa, facta sunt indumentum [*al. operimentum*] tuum. Dentes eburneos et hebeninos commutaverunt in pretio tuo. Propter multitudinem operum tuorum, guttam [*f. gemmam*], et purpuram, et scutulata, et byssum, et sericum, et chadchod <sup>[33]</sup> proposuerunt in mercatu tuo. Dedan institores tui in tapetibus ad sedendum, et repleta es, et glorificata nimis. Sed nunc contrita es in mari, et in profundis aquarum opes tuae ad nihilum redactae sunt, et non eris usque in perpetuum (Ezech. XXVII).»

[CAPUT XXXIX.]  
*Quam plus defertur vestibus quam virtutibus.*

**[0733B]**

Cum quidam philosophus in habitu contemptibili principis aulam adisset, et diu pulsans non fuisse admissus, sed quoties tentasset ingredi, toties contigisset eum repelli, mutavit habitum, et assumpsit ornatum. Tunc ad primam vocem aditus patuit venienti; qui procedens ad principem, pallium quod gestabat, coepit venerabiliter osculari. Super quo princeps admirans, quare hoc ageret, exquisivit. Philosophus respondit: «Honoram me honoro, quia quod virtus non potuit, vestis obtinuit.» O vanitas vanitatum, plus honoris defertur vestibus, quam virtutibus: plus venustati, quam honestati.

[CAPUT XL.]  
*De fucatione colorum [*al. oculorum*].*

Artificialis species superducitur, et facies obducitur [0733C] naturalis, tanquam artificium hominis artem superet Creatoris. Non sic. non sic. «Considerate, inquit Dominus, lilia agri, quomodo crescunt? non laborant, neque nent; dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est, sicut unum ex ipsis (Matth. VI).» Absit autem ut adulterinus color comparabilis sit nativo. Quinimo cum facies adulterino colore fucatur, os abominabili fetore

corruptitur. «Universa vanitas omnis homo vivens (Psal. XXXVIII).» Quid enim vanius quam pectere crines, planare caesariem, tingere genas, ungere faciem, producere supercilia? Quando quidem «fallax sit gratia; et vana sit pulchritudo (Prov. XXXI).» — «Omnis caro fenum, et omnis [0733D] gloria ejus quasi flos agri (Isa. XL);» quoniam «tanquam fenum velociter arescit (Psal. XXXVI).» Ut autem personae ornatum praeteream, ne malignius quam verius videat aliquos succensere, quid vanius quam ornare mensam mantibus picturatis, cultellis ebore ornatis, vasis aureis et argenteis vasculis, scyphis [al. cupis] et nappis [al. mappis], bucalibus et gradalibus, scutellis et coclearibus, fuscinulis et solariis, bacilibus et urceolis, capsulis et flabellis? Quid prodest pingere cameras, ditare perticas, palliare vestibulum, substernere pavementum, componere lectum inflatum plumis, opertum sericis, obductum cortinis, aut etiam canapeo? Scriptum [0734A] est enim: «Homo cum morietur, non accipiet haec omnia, neque simul cum eo descendet gloria ejus (Psal. XLVIII).»

[CAPUT XLI.]  
*De immunditia cordis.*

Non est qui de cordis munditia valeat gloriari, quoniam «in multis offendimus omnes (Jac. III).» — «Et si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. I).» Quis est, qui illud dicere valeat cum Apostolo: «Nihil mihi conscient sum: non tamen in hoc justificatus sum? (I Cor. IV).» Quis est hic, et laudabimus eum? Ecce «inter sanctos nemo est immutabilis, coeli non sunt mundi in conspectu ejus (Job XV); et in angelis ejus reperit pravitatem [0734B] (Job IV). Quanto magis et abominabilis et inutilis est homo, qui babit quasi aquam iniquitatem? (Job XV).» — «Poenituit ergo Deum, quod fecisset hominem in terra, eo quod multa esset hominum malitia super terram, et cuncta cogitatio hominis omni tempore ad malum intenta: et ideo tactus dolore cordis intrinsecus, delevit hominem quem creaverat (Gen. VI).» Porro, «superbundavit iniquitas, et refriguit charitas multorum (Matth. XXIV).» — «Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal. XIII, LI).» Tota pene vita mortalium mortalibus est plena peccatis, ut vix valeat inveniri, qui non declinet ad sinistram, qui non revertatur ad vomitum, qui non computrescat in stercore. Quin [0734C] potius «gloriantur cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. II), repleti omni iniquitate malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, pleni invidia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosi, superbi, elati, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositi, sine affectione, sine federe, absque misericordia. (Rom. I).» Talibus et pejoribus mundus iste repletus est, abundat haereticis et schismaticis, perfidis et tyrannis, Simoniacis et hypocritis, ambitiosis et cupidis, raptoribus et praedonibus, violentis et exactoribus, usurariis et falsariis, impiis et sacrilegis, proditoribus et mendacibus, adulatoribus et fallacibus, garrulis [0734D] et versutis, gulosis et ebrios, adulteris et incestuosis, mollibus et immundis, pigris et negligentibus, vanis et prodigis, impetuosis et iracundis, impatientibus et inconstantibus, beneficis et auguribus, perjuris et exsecratis, praesumptuosis et arrogantibus, incredulis et desperatis, demum universis vitiis irretitus. Porro, «sicut deficit fumus deficient, et sicut fluit cera a facie ignis, ita peccatores peribunt a facie Dei (Psal. LXVII).»

[CAPUT XLII.]  
*De doloribus, quos mali patiuntur in morte .*

Mali siquidem quatuor dolores patiuntur in morte. Primus dolor est angustia corporea, tanta [0735A] et tam gravis, quanta vel qualis nec fuit, nec est in praesenti vita ante dissolutionem illam. Quod in quibusdam, etsi non in omnibus appareat, prae nimio dolore seipso diserpentibus. Fortis enim et incomparabilis est violentia, quando nexus illi et vitales nodi inter corpus et animam disrumpuntur. Unde Propheta lamentando ait: «Circumdederunt me dolores mortis (Psal. CXIV).» Non enim est membrum, non articulus in corpore, quod penitus non involvatur illo inexplicabili dolore. Secundus dolor est, quando jam pene defatigato corpore et suis exhausto viribus, anima multo liberius videt tunc in momento occurrere omnia opera bona, vel mala, quae fecit, quae omnia reducuntur ante oculos interiores. Dolor iste est tantus, [0735B] et retractatio [al. recognitatio] ista tam gravis est, quod anima plurimum turbata cogitur quasi seipsam odisse. Unde dicitur in Psalmo: «Torrentes iniquitatis conturbaverunt me (Psal. XVII).» Nam torrentes cum multo impetu veniunt, et videntur diruere [al. destruere] omnia, ita in morte videbit malus omnia subito quae fecit opera bona vel mala. Tertius dolor est, quando anima jam incipit tam juste dijudicare, et sibi pro suis iniquitatibus singulis omnia et debita gehennae tormenta videt imminere. Unde dicitur in Psalmo: «Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me (Psal. XVII).» [0735C] Quartus dolor est, quando anima adhuc in corpore posita videt spiritus malignos, ad rapiendum se paratos, ubi tantus dolor est et timor, quod misera anima licet a corpore egressura, quandiu potest, refugiat, ut tempus suae captivitatis redimat, antequam de corpore exeat. Propter quod dicit Sophonias propheta (cap. I): «A prima porta exit clamor, et a secunda ululatus.» Prima porta dicitur, quando anima mala quam cito egreditur a corpore, tam cito rapitur a malignis spiritibus ad aeterna supplicia; secunda porta dicitur, quando post diem judicii punientur in corpore et anima [0736A] sine fine. Puniuntur enim mali in anima tantum in prima separatione corporis et animae, post judicium vero in anima et corpore punientur. Unde dicitur: «Dupli contritione contere eos Jerem. XVII.»

[CAPUT XLIII]  
*De adventu Christi ad diem mortis cuiuslibet hominis.*

Videt etiam tam bonus quam malus, antequam egrediatur anima de corpore Christum in cruce positum. Malus videt sibi ad confusionem, ut erubescat se non esse redemptum sanguine Christi, sua culpa exigente. Unde de malis dicitur in Evangelio: «Viderunt in quem pupugerunt (Joan. XIX),» quod intelligitur de adventu Christi ad judicium, et de adventu ejus ad diem mortis cuiuslibet hominis. **[0736B]** Bonus vero videt ad exsultationem. Et hoc habemus ex verbis Apostoli, qui ait: «Usque in adventum Domini nostri Iesu Christi (I Tim. VI),» id est ad diem mortis, quando [ *al. quia* ], appetat tam bonis quam malis Christus in cruce positus: et ipse Christus de Joanne Evangelista ait: «Sic eum volo manere donec veniam (Joan. XXI),» scilicet veniam ad obitum ejus. Quatuor namque leguntur adventus Christi, duo visibles, et duo invisibles. Primus adventus visibilis fuit in carne, quando natus est de Virgine; alius adventus visibilis est ad judicium, quando judicabit bonos et malos, quando statuet oves a dextris, hoedos vero a sinistris. Primus adventus invisibilis fit in mente **[0736C]** justi, per gratiam; unde Christus de viro justo ait: «Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. XIV).» Est ergo anima justi sedes et habitaculum Dei, sicut scriptum est: «Anima justi sedes Dei,» quia sedet Deus in eo per gratiam. Secundus adventus invisibilis est in obitu uniuscujusque fidelis; unde Joannes in Apocalypsi: desiderans liberari a carcere corporis ad Christum ait: «Veni Domine Iesu (Apoc. XXII),» scilicet ad obitum meum; unde dicitur, quod in die obitus sui, obviam venit ei Christus.

[LIBER TERTIUS.]  
*De miseria humanae conditionis.*

**[0735]**

**CAPUT PRIMUM. De putredine cadaverum.**

**[0735D]**

«Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Psal. CXLV).» O quot et quanta mortales de mundanae provisionis incertitudine cogitant, sed sub repentinae mortis articulo repente cuncta quae cogitaverant, evanescent. «Sicut umbra cum declinat ablati sunt, et excussi sunt sicut locustae. (Psal. CVIII).» Exibit ergo spiritus ejus, non voluntarius, **[0736D]** sed invitus, quia cum dolore dimittet quae cum amore possedit, ac velit, nolit, constitutus est ei terminus, qui praeteriri non poterit (Job XIV), in quo terra revertetur in terram. Scriptum est enim: Terra es, et in terram ibis (Gen. III). Naturale siquidem est, ut materiatum in materiam resolvatur. «Auferet ergo spiritum eorum et deficient, et in pulvorem suum revertentur (Psal. CIII).» — «Cum autem morietur homo, haereditabit bestias, serpentes et vermes (Eccli. XIX).» — **[0737A]** «Omnis enim in pulvere dormient, et vermes operient eos (Job XXI).» — «Sicut vestimentum sic comedet eos vermis, et sicut lanam sic devorabit eos tinea (Isa. LI).» — «Quasi putredo consumendus est, et quasi vestimentum quod comeditur a tinea (Job XIII).» — «Putredini dixi ait Job: Pater meus es, mater mea, et soror mea vermis (Job XVII).» — «Homo putredo et filius hominis (Job XXV).» Quam turpis pater, quam vilis mater, quam abominabilis soror! Conceptus est enim homo de sanguine per ardorem libidinis putrefacto, cuius tandem libidinis cadaveri quasi funebres vermes assistent Vivus generavit pediculos et lumbricos, mortuus generabit vermes et muscas; vivus produxit stercus et vomitum, mortuus producit **[0737B]** putredinem et fetorem; vivus hominem unicum impinguavit, mortuus vermes plurimos impinguabit. Quid ergo foetidius humano cadavere? quid horribilis homine mortuo? Cui gratissimus erat amplexus in vita, molestus etiam erit aspectus in morte. Quid ergo prosunt divitiae? quid epulae? quid deliciae? quid honores? Divitiae non liberabunt a morte, epulae non defendent a morte, nec deliciae a verme, honores non eripent a fetore. Qui modo sedebat gloriosus in throno, modo jacet despectus in tumulo; qui modo fulgebat ornatus in aula, modo sordet nudus in tumba; qui modo vescebatur deliciis in coenaculo, modo consumitur a vermis in sepulcro.

[CAPUT II.]  
*De tristi memoria damnatorum.*

**[0737C]**

«Vindicta carnis impii, vermis et ignis (Eccli. VII).» Uterque duplex, interior et exterior. Interior, qui rodit et urit cor: exterior, qui rodit et urit corpus. «Vermis, inquit, eorum non morietur, et ignis non extinguetur (Isa. LXVI).» — «Dabit Dominus ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum (Jud. XVI).» Vermis conscientiae tripliciter lacerabit. Affliget memoria, sera turbabit poenitentia [ *al. exacerbabit poena* ], torquebit angustia. Venient enim in cogitationem peccatorum suorum timidi, et traducent illos ex adverso iniquitates eorum, dicentes: «Quid profuit nobis superbia? et jactantia divitiarum quid **[0737D]** contulit nobis? Transierunt illa omnia tanquam umbra, et sicut navis, quae pertransit fluctuantem aquam, cuius cum praeterierit, non est inveniri vestigium (Sap. IV).» Sic et nos nati, continuo desinimus esse; virtutis quidem nullum signum valemus ostendere, sed in malignitate nostra consumpti sumus. Cum ingenti turbatione recogitabunt, quae cum nimia delectatione gesserunt, ut stimulus memoriae pungat ad poenam, quos aculeus nequitiae stimulavit ad culpam.

[CAPUT III.]  
*De inutili poenitentia damnatorum.*

Dicent intra se poenitentiam agentes: «Erravimus a via veritatis, et lumen justitiae non luxit nobis (Sap. V).» — «Tunc incipient dicere montibus: [0738A] Cadite super nos, et collibus: Operite nos (Luc. XXIII).» Poenitebunt ad poenam, sed non convertentur ad veniam; justum est enim, ut qui noluerunt cum bene potuerunt; cum velint, non possint; dedit enim Dominus locum poenitentiae, et ipsi abusi sunt eo. Propterea dives, qui cruciabatur in flamma, dicebat ad Abraham: «Rogo te pater, ut mittas Lazarum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.» Cui cum Abraham respondisset: «Habent Moysen et prophetas, audiant illos,» subjunxit: «Non, pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poenitentiam agent (Luc. XVI).» Agebat et ille poenitentiam in inferno; sed quia cognoscebat illam inutilem, rogabat ut [0738B] annuntiaretur hoc fratribus suis; quatenus agerent poenitentiam in hoc saeculo fructuosam; quia tunc prodest homini poenitere, cum potest ipse peccare.

[CAPUT IV.]  
*De poenis inferni diversis.*

Poenae autem infernales secundum diversa peccata sunt diversae. Prima poena est ignis, secunda frigoris [al. frigus]. De his dixit Dominus: «Ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. XIII).» Fletus propter fumum ignis, stridor dentium, propter frigus. Tertia erit fetor; de his tribus dicitur in Psalmo: «Ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum (Psal. X).» Quarta, vermes indeficientes, unde Isaia: «Vermis eorum non morietur, et [0738C] ignis eorum non extinguetur? (Isa. LXVI).» Quinta, mallei percutientes, unde dicit Salomon: «Parata sunt damnationis judicio blasphematoribus [al. derisoribus], et percutientes mallei stultorum corporibus (Prov. X).» Sexta, tenebrae palpabiles exteriores et interiores, unde Job: «Terra miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis, etc. (Job X).» Et alibi: «Vadam ad terram tenebrosam, et opertam mortis caligine (ibid.).» Et in Psalmo: «In aeternum non videbunt lumen (Psal. XLVIII),» et alibi: «Impii in tenebris conticescent (I Reg. II).» Septima, confusio peccatorum: «Tunc enim, ut legitur in Daniele, erunt libri aperti (Dan. VII),» id est conscientiae hominum erunt omnibus manifestae. Octava, horribilis visio daemonum, qui videbuntur in [0738D] excussione scintillarum de igne ascendentium. Nona, igneae catenae, quibus impii singulis membris constringentur. Prima poena est concupiscentium, secunda malitiosorum, tertia luxuriosorum, quarta invidorum et odium habentium, quinta eorum, qui in hoc saeculo per flagella non meruerunt castigari, quia «tentaverunt et exacerbaverunt Dominum (Psal. LXXVII)» in multitudine iniquitatum suarum. Unde scriptum est: «Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem irae sua non requiret (Psal. X).» Sexta eorum, qui in tenebris ambulantes, ad lumen verum, scilicet Christum, venire contempserunt; septima confitentium peccata sua, et poenitentiam contemnentium; octava illorum, qui in hoc [0739A] saeculo libenter vident mala, et faciunt: nona illorum, qui per singula vitia sunt defluxi, qui ambulant in desideriis suis, et eunt post concupiscentias suas.

[CAPUT V.]  
*De ineffabili angustia damnatorum.*

«Videntes turbabuntur timore horribili, gementes prae angustia spiritus, et dicentes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii; nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem eorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est (Sap. V).» Supplicium erit malorum, intueri gloriam beatorum, licet forte post finem judicii. Beati quoque visuri sunt reprobos [0739B] in tormentis, secundum illud: «Laetabitur justus cum viderit vindictam impiorum (Psal. LVII).» Reprobi vero non sunt visuri beatos in gloria, secundum illud: «Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (Isa. XXVI).» Talia dicent in inferno peccatores, quoniam «spes impii est tanquam lanugo, quae a vento tollitur, et tanquam spuma gracilis, quae a procella dispergitur, et tanquam fumus a vento diffusus, et tanquam memoria hospitis unius diei (Sap. V).»

[CAPUT VI.]  
*De igne gehennali.*

Ignis gehennae nec lignis nutritur, nec flatu succenditur, sed a Deo creatus est inextinguibilis ab origine mundi. Scriptum est enim: «Devorabit eum ignis, qui non succenditur (Job XX).» Creditur [0739C] autem esse sub terris, secundum illud Isaiae: «Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui (Isa. XIV).» Sed et omnis locus reprobis est poenalis, qui semper secum defert cruciatum, et ubique contra se tormentum incurrit. «Producam inquit, ignem de medio tui, qui comedet te (Ezech. XXVIII).» Ignis autem gehennae semper ardebit, et nunquam lucebit: semper uret, et nunquam consumet: semper afficiet, et nunquam deficit. Est enim apud inferos summa tenebrarum obscuritas, immensa poenarum acerbitas, infinita miseriarum aeternitas. «Ligatis, inquit, pedibus et manibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium (Matth. XXII).» [0739D] Singula membra pro suis peccatis propria sustinebunt tormenta, ut in eo puniantur, in quo peccaverunt. Scriptum est enim: «Per quae peccat homo, per haec et torquebitur (Sap. XI);» unde qui in lingua peccaverat, cruciabatur in lingua. Propter quod ipse clamabat: «Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma (Luc. XVI).» Per digitos intelligitur operatio; digitis enim operamur. Quasi dicat: Si minimum operum Lazari haberem, minorem poenam sentirem.

[CAPUT VII.]

*De tenebris inferni.*

Reprobi vero non solum exterioribus, sed etiam [0740A] interioribus tenebris involventur; quia spirituali pariter et corporali luce carebunt. Scriptum est enim: Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (Isa. XXVI), qui solus tunc erit «in lucem sempiternam (Isa. LX).» Tantam autem in poenis reprobi tolerabunt angustiam, ut vix aliquid cogitare valebunt praeter poenas: sed illuc dirigent impetum cogitationis, ubi sentient vim doloris. Sane discipulus quidam fertur apparuisse magistro suo post mortem. Quem cum magister esse damnatum intellexisset, quaequivit ab eo, si aliquae quaestiones apud inferos verterentur. Qui dicitur respondisse: «Apud inferos quaeritur solummodo quid non sit poena.» Sed et Salomon ait: «Nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia est apud inferos, quo tu properas [0740B] (Eccle. IX).» Erit enim tanta in reprobis mentis oblivio, tanta caecitas animi, tanta confusio rationis, ut raro vel nunquam ad cogitandum quidquam de Deo possint assurgere, nedum ad confitendum valeant aspirare. Nam «a mortuo tanquam ab eo, qui non est, periret confessio (Eccli. VII).» Scriptum est enim: «Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum (Psal. CXIII).» — «Non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te (Isa. XXXVIII).»

[CAPUT VIII.]

*De confusione poenarum.*

«Dimitte me, Domine, dicit Job, ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam ad [0740C] terram tenebrosam, et opertam mortis caligine: terram miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (Job X).» Ordo quidem erit in quantitate poenarum, quoniam «in qua mensura mensi fuerint, remetietur eis (Luc. VI),» ut qui gravius peccaverunt, gravius puniantur. «Potentes enim potenter tormenta patientur (Sap. VI).» Sed ordo non est in qualitate rerum, quia de aquis nivium transibunt ad calorem nimium [al. ignis] (Job I), ut subita contrariorum mutatio graviorum inferat cruciatum. Experimento cognovi, quod adustus, si frigidum statim adhibeat, ardentiorem sentiet cruciatum.

[CAPUT IX.]

*De indeficiencia tormentorum.*

**[0740D]**

«Sicut oves in inferno positi sunt, et mors depascet eos (Psal. XLVIII).» Dictum est hoc a simili jumentorum, quae non radicibus evellunt herbas, sed summitates solummodo carpunt, ut iterum herbae renascantur ad pastum. Sic et impii quasi morte pasti, reviviscent ad mortem, ut aeternaliter moriantur. Ovidius: *Sic inconsuetum Tityi semperque renascens Non perit, ut possit saepe perire, jecur.* (OVID. Pont., I, II, 41.) Tunc erit mors immortalis, tunc vivent mortui, qui vitae sunt mortui. Quaerent mortem, et non invenient, quia vitam habuerunt et perdiderunt. Audi Joannem in Apocalypsi (cap. IX) dicentem: «In [0741A] diebus illis quaerent homines mortem, et non invenient eam: desiderabunt mori et fugiet mors ab illis.» O mors quam dulcis essem quibus tam amara fuisti, te solam desideranter optabunt, qui te solam vehementer abhorruerunt.

[CAPUT X.]

*Cur reprobi nunquam liberabuntur a poenis.*

Nullus ergo sibi blandiatur, et dicat, quia «Deus non in finem irascetur, neque in aeternum indignabitur (Psal. CII),» sed «miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. CXLIV).» Quia cum iratus est, non obliviscetur misereri, nec quidquam eorum, quae fecit Deus, odivit (Sap. II). Assumens in argumentum erroris quod ait Dominus per Isaiam prophetam: «Congregabuntur in congregazione [0741B] unius fascis in lacum, et claudentur in carcere, et post multos dies visitabuntur (Isa. XXIV).» Homo namque peccavit ad tempus, non ergo Deus puniet in aeternum. O spes inanis, o falsa praesumptio! Non credit frustra errore deceptus, quod aliquo pretio sit redimendus, quoniam in inferno nulla est redemptio. Congregabuntur ergo peccatores in lacum, et claudentur in carcerem, scilicet in inferno, in quo sine corporibus usque in diem judicii torquebuntur, et post multos dies, postquam videlicet resurgent cum corporibus suis in novissimo die, visitabuntur, non ad salutem, sed ad vindictam: quia post diem judicii gravius punientur. Sic et alibi dicitur: «Visitabo [0741C] in virga iniurias eorum, et in verberibus peccata eorum (Psal. LXXXVIII).» Praedestinatis ergo Deus irascitur temporaliter, quia «flagellat omnem Deus filium quem recipit (Hebr. XII),» de quibus illud accipitur: «Non in finem irascetur,» etc. (Psal. CII). Reprobi autem Deus irascitur aeternaliter, quia justum est, ut quod impius in suo praevaricatur aeterno, Deus ulciscatur in suo aeterno. Nam licet peccandi facultas illum dimittat, ipse tamen non dimittit voluntatem peccandi. Scriptum est enim: «Superbia eorum, qui te oderunt ascendit semper (Psal. LXXIII).» Nam non humiliabuntur reprobi jam desperati de venia, sed malignitas odii tantum in illis excrescit, ut velint illum omnino non esse, per quem sciunt se tam [0741D] infelicitate esse. Maledicent Altissimo, et blasphemabunt excelsum, conquerentes eum esse malignum, qui creat illos ad poenam, et nunquam inclinatur ad veniam. Audi Joannem in Apocalypsi (cap. XVI) dicentem: «Grando magna descendit de coelo in homines, et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer.» Voluntas ergo damnati, licet amiserit potestatis effectum, semper tamen habebit malignitatis affectum, et ipsa erit in inferno supplicium, quae fuerat in mundo peccatum: licet forsan et ibi peccatum sit, sed non meritum poenae. Impius ergo quia semper habebit in se reatum ex

culpa, semper sentiet contra [ *al. circa*] se esse cruciatum ex poena, quia quod ipse per poenitentiam [0742A] non delevit, Deus per indulgentiam non remittet. Ad magnam ergo pertinet justitiam judicandis, ut nunquam careant in gehenna suppicio, qui nunquam carere voluerunt in vita peccato. Voluissernt utique, si potuissent sine fine vivere, volunt, qui nunquam desinunt peccare dum vivunt.

[CAPUT XI.]  
*Testimonia de suppliciis aeternalibus.*

«Quis, inquit Isaías, poterit habitare de vobis cum ardoribus sempiternis? (Isa. XXXIII.) Isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die et nocte, et non extinguetur, sed ascendit fumus ejus in sempiternum (Isa. LXV).» Jeremias quoque ait: «Dabo vos in opprobrium sempiternum, et ignominiam [0742B] aeternam, quae nunquam oblivione delebitur (Jer. XXIII).» Et Daniel ait: «Qui dormierunt in pulvere terrae, evigilabunt, alii in vitam aeternam, alii in opprobrium, ut videant semper (Dan. XII).» Salomonem quoque, «Mortuo, inquit, homine impio nulla spes erit de eo (Prov. XI).» Huic exemplo veniet perditio sua, et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam. Et Joannes apostolus: «Si quis, ait, adoraverit bestiam et imaginem ejus, hic bibet de vino irae Dei, et cruciabitur igne et sulphure: et fumus tormentorum ascendet in saecula saeculorum, nec habebit requiem die ac nocte, qui adoraverit bestiam et imaginem ejus (Apoc. XIV).» Confirmat haec Veritas, quae damnatos [0742C] [ *al. damnados*] in judicio sententialiter reprobabit, dum dicet: «Ite maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. XXV).» Si secundum divinum judicium «in ore duorum vel trium testium stat omne verbum (Deut. XIX),» quanto magis in ore tot et tantorum virorum de proposita veritate constabit.

[CAPUT XII.]  
*De die judicii.*

«Ecce ergo dies Domini veniet crudelis, et indignationis plenus, irae et furoris, ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea; quoniam stellae coeli et splendor earum non expandent lumen suum, obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine [0742D] suo. Et visitabo super orbem mala, et contra impios iniquitatem eorum. Et requiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantium fortium humiliabo. Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescet et conteretur. Torsiones et dolores tenebunt, quasi parturientes dolebunt: unusquisque ad proximum suum stupebit: facies combustae vultus eorum (Isa. XIII).» — «Dies irae dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubae et clangoris, quia consummationem cum festinatione faciet Dominus cunctis habitantibus terram (Soph. I).» — «Et superveniet repentina dies illa tanquam laqueus, in omnes, qui sedent super faciem orbis [0743A] terrae (Luc. XXI).» Quoniam «sicut fulgor exit ab oriente et appetet usque in occidentem, ita erit adventus Filii hominis (Matth. XXIV).» — «Dies enim Domini sicut fur in nocte ita veniet. Et cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient (I Thess. V).»

[CAPUT XIII.]  
*De judicium praecedente tribulatione.*

«Praecedet autem tribulatio magna, qualis nunquam fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro (Matth. XXIV).» — «Surget enim gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terrae motus erunt magni per loca, et pestilentiae, [0743B] et fames, terroresque de coelo, et signa magna erunt. Et erunt signa, in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium, prae confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus prae timore et exspectatione, quae supervenient universo orbi (Luc. XXI).» — «Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem deducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. XXIV).» — «Tunc revelabitur homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus: quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui (II Thess. II).» Mittetur autem [0743C] «Elias propheta, priusquam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet corda patrum ad filios, et cor filiorum ad parentes (Malach. IV).» Cum quo veniet et Enoch, «et prophetabunt diebus mille ducentis et sexaginta amicti saccis. Et cum finierint testimonium suum, bestia quae ascendet de abyso, faciet adversus illos bellum, et vincet illos et occidet, et corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magnae, quae vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus, ubi Dominus illorum crucifixus est. Et post tres dies et dimidium spiritus vitae intrabit in eos (Apoc. I).»

[CAPUT XIV.]  
*De signis judicium praecedentibus.*

«Statim autem post tribulationem dierum illorum [0743D] sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de coelo, et virtutes coelorum movebuntur: et tunc apparebit signum Filii hominis in coelo. Et tunc plangent super se omnes tribus terrae (Matth. XXIV)» — «Reges terrae et principes, et tribuni et divites, et fortes, et omnis servus et liber abscondent se in speluncis et in petris montium, et dicent montibus et petris: Cadite super nos, et

abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus irae ipsorum. Et quis poterit stare? (Apoc. VI)» — «Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis et summis coelorum usque ad terminos eorum (Matth. XXIV).» Tunc «ipse Dominus in jussu et [0744A] voce archangeli et in tuba Dei descendet de coelo (I Thess. IV).» Et «omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedunt boni in resurrectionem vitae, mali vero in resurrectionem judicii (Joan. V).» — «Mors et infernus dabunt mortuos suos, qui in ipsis erunt (Apoc. XX).» — «Ecce venit in nubibus, et videbit omnis oculus, et qui in eum pupugerunt: et plangent omnes tribus terrae (Apoc. I), et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute multa et potestate magna, et majestate (Luc. XXI).» Veniet autem Dominus ad judicium, non solum cum angelis et apostolis, sed et cum senatoribus populi sui; unde ait Salomon: «Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terrae (Prov. XXXI).» Sedebunt [0744B] enim et ipsi «super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel (Matth. XIX)» — «Aspiciebam, inquit Daniel, donec throni positi sunt, et antiquus dierum sedit. Vestimentum ejus quasi nix candidum, et capilli capitis ejus quasi lana munda, thronus ejus flammae ignis, rotae ejus quasi ignis accensus: fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei (Dan. VII).» Unde ait et Psalmista: «Deus noster manifeste veniet, Deus noster et non silebit ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. LXLVI)» — «Nubes et caligo in circuitu ejus. Justitia et judicium praeparatio sedes ejus (Psal. XLIX)» — «Et [0744C] advocavit coelum desursum, et terram, ut discernat, populum suum (Psal. XLIX)» Nam «congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eas ad invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis; et statuet oves quidem a dextris, haedos autem a sinistris (Matth. XXV).»

[CAPUT XV.]  
*De potentia, sapientia et justitia judicis.*

O quantus tunc erit timor et tremor, quantus erit fletus et gemitus; nam si «columnae coeli contremiscunt et pavent ad nutum ejus (Job XXVI), et angeli pacis amare flebunt (Isa. XXXIII):» peccatores autem quid facient? «Si justus vix salvabitur, impius et peccatores ubi parebunt? (I Petr. IV).» Propterea clamat Prophet: «Ne intres in judicium [0744D] cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. CXLII).» — «Si enim iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit? (Psal. CXX).» Quis enim non timeat judicem potentissimum, sapientissimum et justissimum? Potentissimum, quem nemo potest effugere, sapientissimum, quem nemo potest latere; justissimum, quem nemo potest corrumpere. «Si fortitudo quaeritur, robustissimus est, sapiens corde, et fortis robore; si aequitas judicii, nemo audebit pro me testimonium reddere; si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit, etiam si simplex fuero (Job IX)» — «Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt (Psal. CXLVIII).» Qui vocat stellas et dicunt; [0745A] «Adsumus (Baruch. III).» — «Qui facilit angelos suos spiritus et ministros suos flammarum ignis (Psal. CIII);» cuius «voluntati nihil omnino resistit (Rom. IX);» — «cui nullum verbum est impossibile (Luc. I);» cui «flectitur omne genu coelestium, terrestrialium et infernorum (Phil. II).» Hunc ergo nemo potest fugere, sicut dicit Prophet: «Si ascendero in coelum, tu illic es; si descendero ad infernum, ades (Psal. CXXXVIII).» Ipse scrutatur renes et corda (Jer. XVII), cuius «oculis omnia nuda sunt et aperta (Hebr. IV).» Qui «pluviae guttas et arenam maris dinumerat (Eccli. I).» Deus scientiarum Dominus, praescius omnium, et conscientius singulorum, occultus occulorum omnium indagator. Hunc ergo nemo potest latere, sicut dicit Apostolus: [0745B] «Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus (Hebr. IV).» Ipse est judex justus, fortis et longanimis (Psal. VII), qui nec prece, nec pretio, nec amore, nec odio declinat a semita rectitudinis, sed via regia semper incedens, nullum malum praeterit impunitum, nullum bonum irremuneratum relinquit<sup>[1]</sup>. Hunc ergo nemo potest corrumpere, juxta quod dicit Psalmus: «Tu reddes singulis secundum opera sua (Psal. LXI).»

[CAPUT XVI.]  
*De divino judicio.*

Quis autem non timeat illud examen, in quo idem erit, et accusator, et advocatus et judex? Accusabit enim dum dicet: «Esurivi, et non dedistis mihi [0745C] manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere.» Advocabit, cum subdet: «Quandiu non fecistis uni de minimis meis his, nec mihi fecistis.» Judicabit cum interfert: «Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum (Matth. XXV).» Non erunt testes in illo judicio necessarii, quia tunc manifesta erunt «abscondita tenebrarum (I Cor. IV).» — «Nihil enim occultum, quod non revelabitur (Math. X).» Tunc erunt libri conscientiarum aperti (Dan. VII), et judicabunt mortui ex his quae scripta sunt in libris, secundum opera ipsorum: «Opera enim ipsorum sequuntur illos (Apoc. XIV).» Quantus erit pudor in peccatoribus! quanta confusio erit, cum eorum [0746A] nefandissima crimina cunctis erunt liquida et manifesta! «Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Isa. LVIII).» Ab illa enim sententia nunquam poterit provocari [al. revocari vel appellari]. Quia «Pater omne judicium dedit Filio suo (Joan. XXII).» — «Qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit (Apoc. III).» — «Os enim Domini locutum est (Isa. LVIII).»

[CAPUT XVII.]  
*Quod nihil proderit damnatis.*

Tunc non proderunt opes, non defendant honores, non suffragabuntur amici. Scriptum est enim: «Argentum eorum et aurum eorum non valebit eos liberare in die furoris Domini (Ezech. VII).» «Flebunt et plangent omnes reges terrae, cum viderint **[0746B]** fumum incendii, propter timorem tormentorum eorum (Apoc. XVIII).» Quid ergo facietis in die furoris Domini, in die visitationis et calamitatis, de longe venientis? ad cuius fugietis auxilium? «Unusquisque onus suum portabit (Gal. VI).» — «Anima quae peccaverit, ipsa morietur (Ezech. XVIII).» O quam durum et districtum judicium, in quo non solum de factis, sed «de omni verbo otioso, quodcunque locuti fuerint homines, reddituri sunt rationem in die judicii (Matth. XII);» in quo «usque ad novissimum quadrantem exigetur debitum cum usuris (Matth. XVIII).» — «Quis ergo fugere poterit a ventura ira?» (Luc. III.) — «Mittet ergo Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus **[0746C]** omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et alligabunt fasciculos ad comburendum, et mittent eos in caminum ignis ardantis. Ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. XIII),» gemitus et ululatus [*al. ejulatus*] , luctus et cruciatus, stridor et clamor, timor et tremor, dolor et labor, ardor et foetor, obscuritas et anxietas, acerbitas et asperitas, calamitas et egestas, angustia et tristitia, oblivio et confusio, torsiones et punctiones, amaritudines et terrores, fames et sitis, frigus et cauma, sulphur et ignis ardens in saecula saeculorum. Unde liberet nos Deus, qui est benedictus in saecula saeculorum.

Amen.